
Einwohnergemeinde Zermatt, Burgergemeinde Zermatt, Zermatt Tourismus, Zermatt Bergbahnen AG, Gornergrat Bahn/Matterhorn Gotthard BahnJuni 2023, 21. Jahrgang, Nr. 3

Einwohnergemeinde Zermatt

Energietag

Anfang Mai fand der zweite 
Energietag der Schulen Zermatt 
statt. Eindrücklich, was die 
Schülerinnen und Schüler ab-
schliessend präsentierten.  
 Seite  10

Gornergrat Bahn

NostalChic Class

Neben zahlreichen attraktiven 
Sommerangeboten wartet 
die GGB im Herbst mit einem 
r estaurierten nostalgischen 
Bahnwagen auf. 
 Seite 20

Zermatt Bergbahnen

Pendelbahn

Im Herbst 2023 wird die neue 
Pendelbahn von Zermatt nach 
Furi den Betrieb aufnehmen. 
Moderne Kabinen mit perfekter 
Aussicht auf das Matterhorn. 
[...]
schen der Schweiz und Italien entsteht auch ein neues Zusatzangebot 
im Bereich des Ticketing. Der Jahrespass kann neu für einen Aufpreis 
von CHF 400.– auch im Sommer um den unlimitierten Zugang bis nach 
Cervinia erweitert werden. Der sogenannte Jahrespass Xtended 365 bie-
tet während des ganzen Jahres die Möglichkeit, von Zermatt bis nach 
Cervinia und zurück zu reisen. Der Aufpreis von CHF 400.– zum aktuellen 
Jahrespass gilt sowohl für Einheimische wie auch für Gäste. Der aktuell 
bekannte Jahrespass mit unlimitiertem Zugang zu Italien im Winter sowie 
allen Bahnanlagen in Zermatt im Sommer bleibt natürlich weiterhin im 
Sortiment bestehen. 

Die Erweiterung bis nach Cervinia bietet die perfekte Möglichkeit, die itali-
enische Seite des Matterhorns auch im Sommer zu entdecken. Von Testa 
Grigia geht es hinunter nach Cime Bianche Laghi, wo sich die Station inmit-
ten einer beeindruckenden Welt aus Felsen und Seen befindet. 

Weiter unten befindet sich die Station Plan Maison. Von hier aus geht es 
Richtung Dorf Cervinia. Hier lohnt sich ein kleiner Abstecher zum Lago 
Blu. Es ist ein kleiner, von hundertjährigen Lärchen umringter See, der 
von frischem Quellwasser gespeist wird und deshalb einen derart klaren 
Wasserspiegel hat, dass sich das Matterhorn perfekt darin spiegelt. Nicht 
weit davon entfernt befinden sich die kleinen, aus Quellwasser gespeisten 
Layet-Seen, die alle drei verschiedene Färbungen aufweisen und in einer 
saftig grünen, aufs Tal hinausragenden Weide liegen.

Im Dorf Cervinia können wiederum diverse Sommerangebote genutzt 
werden, so bietet zum Beispiel der Cervino Golf Club die Möglichkeit, den 
höchsten 18-Loch-Golfplatz in Italien zu bespielen und dabei stets das Mat-
terhorn aus «italienischer Perspektive» zu bestaunen.  

Check-in für Gepäck- und Biketransport
Ab 2024 wird ein Gepäcktransport zwischen den beiden Destinationen Zer-
matt und Cervinia angeboten. Rucksäcke und Handgepäckstücke können 
von Gästen ab der Eröffnung am 1. Juli 2023 selbstständig mitgeführt wer-
den. Alle grösseren Gepäckstücke werden ab 2024 für einen gemeinsamen 
Transport gesammelt. Pro Tag werden jeweils zwei Transportzeiten für ab-
gegebenes Gepäck ab Zermatt und Cervinia angeboten (erster Transport 
am Tag mit Abgabe bis 11.00 Uhr, Ankunft am Zielort bis 13.00 Uhr, zweiter 
Transport mit Abgabe bis 14.00 Uhr und Ankunft am Zielort bis 16.00 Uhr). 
Auch Biketransporte können lediglich mit den offiziellen Sammeltranspor-
ten durchgeführt werden. Hierzu müssen die Bikes zerlegt und verpackt 
werden, ähnlich einer Reise per Flugzeug. Ein eigenständiger, individueller 
Transport der Bikes ist nicht möglich. Ebenfalls müssen alle aufgegebenen 
Gepäckstücke am selben Tag in Empfang genommen werden. Eine Lage-
rung von Gepäckstücken oder Bikes über Nacht am jeweiligen Zielort ist 
leider nicht möglich respektive untersagt (in Italien).

Wer einen Tagesausflug zum Biken nach Cervinia unternehmen möchte, 
hat die Möglichkeit, auf der italienischen Seite ein Bike zu mieten. Denn 
der Bike Park Cervino Valtournenche bietet ein wahres Trail-Paradies für 
Freeride- und Downhillaction. Ab Cime Bianche Laghi führen zahlreiche 
Strecken bis ins Tal hinunter und bieten eine wunderbare Aussicht auf die 
umliegende Bergwelt. 

Tag der
offenen 
Bahn 

HERZLICHE EINLADUNG ZUM

WANN  Samstag, 1. Juli 2023

10 - 15 Uhr  Tag der offenen Bahn Matterhorn Glacier Ride II zwischen 
   dem Matterhorn Glacier Paradise und Testa Grigia

   Programm mit Musik, italienischem Imbiss und Getränken sowie 
   spannenden Infos am Tag der Inbetriebnahme der neuen Bahn, 
   welche Zermatt und Italien ganzjährig verbindet.
     

WO   Matterhorn Glacier Paradise und Testa Grigia

WEITERE INFOS matterhornparadise.ch/testa

Wir freuen uns auf Sie!
Ihre Zermatt Bergbahnen AG

matterhornparadise.ch

MATTERHORN ALPINE CROSSING

eröffnung matterhorn glacier ride ii

Sommer Zermatt 
bis Testa Grigia

(inkl. Matterhorn
Glacier Ride II)

Sommer Cervina Winter Zermatt Winter Cervina

Saisonpass Sommer Ja Nein Nein Nein

Jahrespass Ja Nein Ja Ja

Jahrespass Xtended
365 (neu) Ja Ja Ja Ja

Digitaler Reiseführer des Matterhorn Alpine Crossing



4 Zermatt Inside Juni 2023 Juni 2023 Zermatt Inside 5

Im Herbst 2023 wird die neue Pendelbahn von Zermatt nach Furi        
den Betrieb aufnehmen. Die modernen  Kabinen bieten Platz für bis zu 

 100 Personen und dank des modernen Designs mit den grosszügigen 
Glasfronten eine perfekte Aussicht auf das Matterhorn. 

Zermatt Bergbahnen

Bauprojekt Schluhmatte 
mit neuer Pendelbahn 

Zermatt–Furi 

Einwohnergemeinde Zermatt

ARA Zermatt 

Bei der Fahrt über das Dorfende von Zermatt warten gleich zwei spezielle Highlights. Einerseits die Stütze Nummer eins 
unmittelbar nach der Talstation, welche in Form einer Lupe konstruiert wird. Je nach Blickwinkel werden die Kabinen mit 
dem Matterhorn im Fokus durch die Lupen-Konstruktion fahren und so ein faszinierendes Bild abgeben. Des Weiteren wird 
es möglich sein, die Fahrt im Rooftop-Ride zu absolvieren. Wie der Name bereits verrät, können Gäste mit dem frischen 
Fahrtwind im Gesicht die Aussicht vom Dach der Kabine aus geniessen.

Das Gebäude der Talstation dieser neuen Pendelbahn befindet sich weiterhin in der Konstruktion. Der Neubau bringt 
grosszügige Platzverhältnisse für einen optimalen Gästefluss, moderne Kassenschalter und eine Entlastung der Strasse. 
Die schöne Architektur mit einem Lichtschacht in der Mitte des Gebäudes vereint zeitgemässes Flair mit hoher Funktio-
nalität und Nachhaltigkeit im Minergie-P-Standard. In den oberen Etagen entstehen Räume für Skischränke zum komfor-
tablen Abstellen des Ski-Equipments. Zudem wird auf Anfang 2024 ein moderner Gepäckschalter entstehen, an welchem 
Gäste des Matterhorn Alpine Crossing ähnlich einem Flughafen ihr Reisegepäck komfortabel aufgeben können, um die 
Seilbahnreise nach Italien nur mit Handgepäck zu starten. 

Damit die Pendelbahn sowie das Gebäude der Talstation fristgerecht fertiggestellt werden können, wurden die Bauar-
beiten Mitte April 2023 wieder aufgenommen. Die Betonarbeiten für die Stütze Nummer eins wurden angegangen und 
während der Monate Mai und Juni 2023 wird diese montiert. Gleichzeitig werden die Baumeisterarbeiten an der Talsta-
tion Schluhmatte fortgeführt, welche den ganzen Sommer 2023 über andauern werden. Auch an der Bergstation wird 
gearbeitet, dort werden die Baumeisterarbeiten bis Ende Juni 2023 abgeschlossen.

Rund um die Talstation Schluhmatte ist daher während der Sommermonate mit einer erhöhten Lärmbelastung zu rech-
nen. Die Zermatt Bergbahnen halten sich hierbei stets an die gesetzlichen Vorgaben und bedanken sich für das Verständ-
nis der Bevölkerung.

Geschichte
Seit dem Jahre 1982 reinigt die Kläranlage im Dorfausgang Zermatt die Abwässer der Ge-
meinde Zermatt. Da das Bauland schon damals knapp war, wurde die Kläranlage unter der 
Spissstrasse und unterhalb der Air Zermatt rund 200 m in den Berg gebaut. Damals hatte 
sie den Zweck, den Gehalt an ungelösten Stoffen, an organischen Kohlenstoff- und Phos-
phorverbindungen auf die vorgeschriebenen Grenzwerte zu reduzieren. Anfang dieses Jahr-
hunderts wurden die Anforderungen an die Qualität der gereinigten Abwässer verschärft. In 
den Jahren 2011–2013 wurde die biologische Reinigungsstufe ohne weiteren Ausbruch der 
Kaverne in eine platzsparendere Membranbiologie umgebaut, welche nun eine bedeutend 
höhere Abbaukapazität aufweist und die Stickstoffverbindungen zu knapp 80 % aus dem 
Abwasser eliminiert. Im Jahre 2013 wurden die Schlammentwässerungsanlagen neu neben 
dem ARA-Eingangsportal erstellt. In den Jahren 2015–2017 wurden zudem die Vorbehand-
lungsanlagen inkl. Zulaufpumpwerk vollständig erneuert, sodass die ARA Zermatt mit hoher 
Betriebssicherheit auf dem neusten Stand der Technik betrieben wird.

Zukunft
Das gereinigte Abwasser ist zwar nach der Passage durch die Membranen vollständig feststoff-
frei, doch werden organische Spurenstoffe (Medikamentenrückstände, Korrosionsschutz-
mittel) nicht zurückgehalten und gelangen in die Vispa. Gegenwärtig ist im eidgenössischen 
Parlament ein Vorstoss hängig, welcher verlangt, dass alle Kläranlagen diese organischen 
Spurenstoffe aus dem Abwasser entfernen müssen. Falls diese Forderung zur Vorschrift wird, 
könnten die organischen Spurenstoffe durch Zugabe von Pulveraktivkohle aus dem Abwasser 
abgeschieden werden.

Team
Das ARA-Team zählt fünf Mitarbeiter.
Zu den Aufgaben des ARA-Teams gehören Unterhalt der Maschinen sowie verschiedene La-
borarbeiten. Dessen Arbeiten sind klar strukturiert, variieren aber von Tag zu Tag.

Eckdaten
Angeschlossene EinwohnerInnen  5'500 Personen
Ausbaugrösse Biologie  60’000 Einwohnerwerte
Mittlere Belastung 25'000 Einwohnerwerte
Abwasseranfall 1'700'000 m3/Jahr
Klärschlammanfall 500 t Trockensubstanz/Jahr
Stromverbrauch 1.5 Mio kWh/Jahr
Volumen Abwasserbecken  5’000 m3
Aufenthaltszeit Abwasser in ARA  20 Stunden
Porengrösse Membranen  0.00004 mm
Total Membranfläche  32’500 m2
Gesamtlänge Hohlmembranfasern  5’000 km

1 Regenbecken
Bei Regenwetter kann die Kläranlage nicht alles
anfallende Abwasser verarbeiten. Das überschüs-
sige Schmutzwasser wird im Regenbecken ge-
speichert, bis in der Anlage wieder freie Kapazität 
vorhanden ist.
2 Rechenanlage
Die Rechen halten die Feststoffe wie Papier,
Fäkalien oder Plastik zurück.
3 Sand- und Fettabscheider
Schwere Stoffe (Sand und Kies) setzen sich ab,
leichte Stoffe (Fett) schwimmen auf.
4 Phosphatfällungsanlage
Durch die Zugabe von Fällmittel werden gelöste
Phosphorverbindungen gebunden und aus dem
Abwasser entfernt.
5 Vorklärung
Da im Vorklärbecken die Fliessgeschwindigkeit 
sehr gering ist, setzen sich die nicht gelösten 
Stoffe ab. Sie werden mit einem Räumer zusam-
mengeschoben und als Schlamm der Schlamm-
behandlung zugeführt.

Das gehört nicht 
ins Abwasser
– Wattestäbchen
– Windeln
– Hygieneartikel
– Katzenstreu und -sand
– Küchenabfälle
– Öl, Fett, Säuren und Laugen
– Farben, Lösungsmittel
– Chemikalien
– Kunststoffe

6 + 7 Biologische Reinigung
In der biologischen Reinigung bauen verschieden-
artige Mikroorganismen (sog. Belebtschlamm)
die gelösten organischen Verbindungen ab. Dabei
vermehren sie sich. Sie werden täglich aus den
Abwasserbecken abgepumpt und der Schlamm-
behandlungsanlage zugeführt. In der Denitrifikati-
on (6) arbeiten diejenigen, welche ohne Sauerstoff
gedeihen können. In der belüfteten Nitrifikation 
(7) solche, die Sauerstoff benötigen.
8 Membranfiltration
Als letzter Schritt wird das gereinigte Abwasser
durch eine Membran mit Porengrösse 0.04 Mikro-
meter gesaugt. Dank diesem Schritt verlässt das
gereinigte Abwasser die Anlage später frei von 
Feststoffen.

9 Schlammbehandlung
Zur Volumenreduktion wird der anfallende 
Schlamm entwässert. Der entwässerte Schlamm 
wird in Mulden gelagert und danach zur Verbren-
nung abtransportiert.
10 Abluftbehandlung
Die geruchsbelastete Abluft der Schlammbehand-
lung wird mittels Abluftwäscher und Biofilter
gereinigt, sodass keine störenden Gerüche in die
Umgebung geleitet werden.

11 Abwasserwärmenutzung
Wärmepumpen entziehen dem warmen, gereinig-
ten Abwasser Wärme, welche für die Heizung der 
Kläranlage verwendet wird.

12 Qualitätssicherung
Im Labor wird das gereinigte Abwasser laufend
untersucht. Es wird sichergestellt, dass die gesetz-
lichen Vorschriften jederzeit eingehalten werden.

Die Membranfläche von  32’500 m2 

entspricht rund fünf Fussballfeldern 

und die Porengrösse der Membranen ist 

mit 0.00004 mm rund 250-mal feiner als

ein Kaffeefilter!

Von links: 
Bernhard Zenhäusern (Leiter ARA Zermatt), Ronald Huber, Karl Baumann (stv. Leiter ARA), 
Simon Brotschi, Marcel Gähler

BLICK HINTER DIE KULISSEN



6 Zermatt Inside Juni 2023 Juni 2023 Zermatt Inside 7

Mit dieser Rubrik möchten wir einen Einblick in die 
laufenden Themen der Einwohnergemeinde Zermatt 
(EWG) geben. 

Einwohnergemeinde Zermatt

Wissenswertes 
aus der Einwohnergemeinde 

An der Urversammlung vom 6. Juni 2023 stand die Jahresrechnung 2022 als Haupttraktandum 
auf der Tagesordnung. Wir durften dem Souverän eine positive Abrechnung präsentieren.

Erfolgreiche Wintersaison
Wir dürfen auf eine erfolgreiche Wintersaison 2022/23 zurückblicken. Das schöne Wetter und 
die gut präparierten Pisten haben viele Gäste in die Berge gelockt. Die Abwasserreinigungs-
anlage bestätigt diese Wahrnehmung durch die Zahlen der Einwohnergleichwerte.

Ein Einwohnergleichwert (EGW) ist die übliche Masseinheit für die durchschnittlich pro Tag 
erzeugte Schmutzfracht pro Einwohner. Der höchste Zulauf wurde am 31. Dezember 2022 
mit 7’074 m3 gemessen, was einem Einwohnergleichwert von 45'097 Personen entsprach. 
Der Monat Februar 2023 verzeichnete einen Durchschnittswert von 5'533 m3 = 34'870 EGW 
und der Monat April 2023, welcher niederschlagsreich war, einen Zulauf mit 5'766 m3, woraus 
aber lediglich 25'675 EGW resultierten.

Wasser
Die Trockenheit vom letzten Jahr und dem ersten Halbjahr 2023 ist noch nicht kompensiert. 
Daher waren die Niederschläge im April und Mai gern gesehen und haben den Wasserreserven 
und den Gletschern gutgetan. Wasser wird ein immer wichtigeres und kostbares Gut. Damit 
der Wasserbedarf für die stetig wachsende Destination sichergestellt werden kann, wurde 
der Bau des Reservoirs Blatten in Angriff genommen.

Bike-Trails
Anfang Juni nahm die Bike-Crew ihre Arbeit auf. 19 Mitarbeitende stehen hierfür bis Ende 
Oktober im Einsatz. 2/3 der Kosten werden durch den Infrastrukturfonds finanziert. Der Rest-
betrag ist im Budget 2023 vorgesehen und wird durch die EWG übernommen.

Das fehlende Teilstück vom Riffelberg-Trail, im Bereich Riffelboden und Riffelalp, wird fertig-
gestellt. Zeitgleich wird mit dem Bau des Flowtrails Blauherd-Sunnegga begonnen. Selbst-
verständlich wird auch der Unterhalt auf den bestehenden Trails verrichtet.

Derzeit pendent ist die Homologation der Bikewege in der Koexistenz. Diese wird erst um-
gesetzt, wenn die Routenführungen gefestigt sind. Es bestehen weitere Ausbauwünsche wie 
etwa das Furggloch, die Läubere oder auch eine zusätzliche Skill-Line zwischen Sunnegga 
und Patrullarve. Noch ist nicht abschliessend geklärt, wann und ob diese Strecken ausgebaut 
werden. Zu den wichtigsten Anspruchsgruppen der Destination gehören die Familien- und 
Genussbiker.

Sportpavillon Obere Matten
Der Sportpavillon auf der Oberen Matte hat ausgedient und wurde abgerissen. Bis im Herbst 
entsteht hier ein neues Gebäude mit Terrasse. Alain Lerjen und sein Team werden den Pavillon 
mit viel Herzblut weiterführen.

D’niww Walka
Der Umbau des Schulhauses d’niww Walka ist auf Kurs. Aufgrund der Lieferengpässe und 
der steigenden Materialkosten sind zeitliche Verzögerungen sowie Mehrkosten zu erwarten. 
Derzeit belaufen sich die Mehrkosten auf ca. +2.26 %. Der Bezugstermin der niww Walka I und 
II ist auf Ende 2023 vorgesehen und für die Walka III auf Juli 2025.

Verkehr / Bausaison
Aktuell ist die Abteilung öffentliche Sicherheit mit der Bausaison ausgelastet. Unzählige Bau-
stellen gilt es mit dem Verkehrsaufkommen zu koordinieren und zu bewältigen. Ein Dich-
testress, der von Jahr zu Jahr noch intensiver wird.

Wohnsituation
Die Wohnsituation ist nach wie vor ein Hauptthema, welches sich im Sommer meist ent-
spannt, aber auf die nächste Wintersaison hin wieder akuter wird. Derzeit sprechen Betriebe 
nicht nur von einem Fachkräftemangel, sondern vielmehr einem Personalmangel. Wenn dann 
noch die Unterkunft fehlt, wird es schwierig, die Dienstleistungen aufrechtzuerhalten.

Personelle Änderungen
Personelle Veränderungen gab es im Gemeindehaus einige. Bernarda Perren ist nach über 
40-jähriger Berufstätigkeit in den wohlverdienten Ruhestand getreten. Ihre Nachfolgerin Ca-
roline Furrer sorgt mit einem jungen und dynamischen Team für einen reibungslosen Über-
gang in der Abteilung Einwohnerdienste/Kanzlei.

Auch in der Schule gilt es eine langjährige und treue Persönlichkeit zu verabschieden. Leo 
Schuler geht nach 27 Jahren als Lehrer und nach knapp 14 Jahren als Schulleiter der OS in 